Of. nº 024/2023                                                                             Goiânia, 24 de abril de 2023

Ilmo. Sr.

DR. CYRO TERRA PERES

M.D. Procurador-geral de Justiça do Estado de Goiás

NESTA

A par de cumprimentá-lo pela indicação ao mais alto cargo do Ministério

Público de Goiás, venho solicitar a V. Excia. a abertura de procedimento investigatório acerca

dos fatos a seguir narrados.

Não é razoável que o estado tenha investido recentemente cerca de 36 milhões

de reais em melhorias na estrutura da TV e Rádio Brasil Central e que, sem justificativa

plausível, vá jogar boa parte deste nosso dinheiro fora.

Como bem sabe Vossa Excelência, existem construções que são feitas para um

fim específico. Como um hospital, por exemplo. Assim é o prédio da ABC. Feito e equipado

especificamente para uma estrutura de comunicação.

Certamente a adaptação do prédio do CCON para receber uma TV e ainda o

desmonte de uma complexa estrutura de TV para se tornar espaço burocrático da Secretaria

de Saúde, terá um custo muito maior do que manter a TV em sua atual e específica estrutura

e destinar, por exemplo, o prédio da antiga gráfica do Estado, ao lado da SES, para o fim

pensado.

É sabido que o prédio onde hoje funciona a ABC foi construído especificamente

para este fim, com áreas arquitetonicamente planejadas para estúdios, redações e outros

ambientes de uma emissora de rádio e TV. O prédio histórico, construído há mais de 50 anos,

ainda hoje é moderno e extremamente funcional

Instalar uma estrutura de comunicação em um prédio não construído para este

fim implicará em despesas acima do razoável.

O pretexto usado foi de colocar toda estrutura da Secretaria de Saúde num

mesmo espaço. Ora, existe outro prédio ao lado da Secretaria de Saúde, onde existia a

desativada gráfica do estado e que pode, muito bem, com custos bem menores, receber a

estrutura alardeada.

Em razão da falta de razoabilidade, e da possibilidade de desperdício de nosso

dinheiro público, este sindicato vem requerer a Vossa Excelência:

- que solicite ao executivo estadual qual foi o real valor investido na ABC nos

últimos 8 anos:

- que apresente o custo total estimado da reforma necessária para a mudança

da ABC para o prédio do Centro Cultural Oscar Niemeyer, incluindo custos de engenharia,

arquitetura, transporte e outros:

- que apresente o custo estimado para adaptação do prédio da ABC para ser

usado pela Secretaria Estadual de Saúde:

- que apresente o custo estimado para adaptação do prédio da antiga gráfica

do estado para uso pela Secretaria Estadual de Saúde:

Atenciosamente,

Cláudio Curado Neto
Presidente